
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08315
 Del: 06/11/2013
 Esecutivo da: 07/11/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 
e disabili

OGGETTO: 
Determinazione a contrattare per l'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei servizi dei 
servizi assistenziali, educativi e diversi presso le strutture comunali per anziani e disabili

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è 

stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2013,  il  Bilancio  Triennale  2013/15  e  la 
relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 
D.L. 112/2008;

- con deliberazione della giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013, esecutiva ai termini di legge, è stato  
approvato il PEG dell’anno 2013, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di  
gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione 
dei relativi impegni di spesa;

- con Determinazione n. 2013/3739 con cui il Direttore della Direzione Servizi Sociali ha delegato al  
sottoscritto Dirigente tutti i compiti e le funzioni dirigenziali previsti dall’art. 107 del T.U. degli enti 
locali, dall’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze e dall’art. 23 del Regolamento degli Uffici e 
dei Servizi, riconoscendo allo stesso la titolarità delle risorse finanziarie e di personale relativi ai  
programmi e agli obiettivi assegnati con il P.E.G./P.D.O.;

RICHIAMATO il Piano Integrato di Salute 2008-2010, approvato con Delibera del Consiglio comunale n.  
43 del 16 aprile 2009, il quale si pone l’obiettivo  

- di favorire il più a lungo possibile un’idonea permanenza della persona anziana fragile o non 
autosufficiente  presso il  proprio domicilio,  e in  tale contesto prefigura risposte  coordinate  e  
integrate, tra le quali i centri diurni per anziani;

- di mantenere e riqualificare l’offerta residenziale;
- di  mantenere  e  riqualificare  gli  attuali  livelli  di  offerta  di  prestazioni  semiresidenziali  per 

disabili;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08315



DATO ATTO che il Comune di Firenze è titolare di alcune strutture per anziani e per disabili (Complesso 
residenziale Modigliani, Centri diurni per anziani fragili L’Airone, Il Colibrì e Le Rondini, Centri diurni per  
disabili  CSE Il  Totem e  Il  Giaggiolo),  i  cui  servizi  sono stati  in  tutto  o  in  parte  gestiti  finora  tramite 
affidamento a Cooperative Sociali a seguito di apposite gare d’appalto;

DATO ATTO che: 
- con Determinazione  2009/7919 è  stata  indetta  una  selezione  tra  Cooperative  e  Imprese  sociali  per 

l’affidamento  della  gestione  dei  servizi  socioassistenziali,  educativi  e  diversi  presso  il  Complesso 
Residenziale Modigliani e di servizi educativi e diversi presso i Centri Diurni comunali;

- con Determinazione n. 2009/12228 è stata aggiudicata la suddetta selezione al Consorzio di Cooperative 
Sociali Metropoli;

- con  successivi  provvedimenti  è  stata  predisposta  la  prosecuzione  del  suddetto  servizio  fino  al  
31/10/2013;

- con Determinazione  2009/2838 è  stata  indetta  una  selezione  tra  Cooperative  e  Imprese  sociali  per 
l’affidamento della gestione della gestione servizi socio assistenziali, educativi e di accompagnamento 
presso il CSE “Il Totem”; 

- con Determinazione n. 2009/9563 è stata aggiudicata la suddetta selezione al Consorzio di Cooperative 
Sociali CO&SO;

- con  successivi  provvedimenti  è  stata  predisposta  la  prosecuzione  del  suddetto  servizio  fino  al  
31/10/2013;

- con Determinazione 2009/10140 è  stata  indetta  una selezione tra Cooperative e Imprese sociali  per 
l’affidamento della gestione della gestione servizi socio assistenziali, educativi e di accompagnamento 
presso il Centro “ Il Giaggiolo “ per adulti disabili; 

- con Determinazione n. 2009/12061 è stata aggiudicata la suddetta selezione alla Cooperativa Sociale 
Arca;

- con successivi provvedimenti i quali è stata predisposta la prosecuzione del suddetto servizio fino al  
31/10/2013;

CONSIDERATA la necessità di garantire, nell’ambito delle attività connesse all’attuazione delle politiche 
sociali e sociosanitarie per anziani e disabili del Comune di Firenze, la prosecuzione dei suddetti servizi,  
attraverso apposita procedura di gara aperta ad evidenza pubblica;

               
RITENUTO opportuno pertanto promuovere una procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento 
dei servizi assistenziali, educativi e diversi presso le strutture comunali per anziani e disabili, per la durata di  
un anno, eventualmente rinnovabile, compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio assegnati e perdurando 
le  ragioni  che  hanno  indotto  all’affidamento  dell’appalto,  nei  tre  anni  successivi  alla  stipulazione  del  
contratto iniziale a norma dell’art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/06;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 lett. c) che prevede che le modalità di scelta del contraente siano 
definite con apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;

DATO ATTO che i servizi da acquisire, per l’oggetto e le finalità, rientrano fra quelli previsti nell’art. 20,  
comma  1,  del  D.Lgs.  163/06  –  Allegato  IIB  e  che  quindi  l’aggiudicazione  dell’appalto  è  disciplinata  
esclusivamente  dagli  artt.  68,  65,  225  e  dalle  altre  disposizioni  del  suddetto  Decreto  Legislativo 
espressamente richiamate nel Bando, nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato Speciale di Appalto;

RITENUTO  opportuno  suddividere  l’appalto  in  due  lotti  distinti,  per  ragioni  di  uniformità  di  area 
d’intervento:

Lotto 1: 
- servizi assistenziali, educativi e generali presso il Complesso Residenziale Modigliani (via Modigliani,  

186/4  -  Firenze),  comprendente  una  Casa  Famiglia  rivolta  a  soggetti  anziani  o  adulti  disabili  in 
condizione di autosufficienza e 24 minialloggi rivolti prevalentemente a persone anziane;

- servizi educativi e di animazione presso i Centri Diurni per anziani “Il Colibrì” (Borgo Pinti, 62 - Firenze) 
e “L’Airone” (via San Salvi, 12 - Firenze), oltre ai servizi educativi, di animazione e di trasporto degli  
ospiti presso il Centro Diurno “Le Rondini” (via Modigliani, 184 - Firenze).

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08315



Lotto 2:
- servizi socio-assistenziali, educativi e di accompagnamento assistito presso il Centro diurno per disabili  

C.S.E. “Il Totem”, di seguito denominato C.S.E. (Via Salvi Cristiani 7 - Firenze) e servizi di sostegno e  
inserimento sociale per cittadini con disabilità e disagio sociale destinati a utenti dei Servizi Integrati di 
Assistenza Sociale,  da  svolgersi  presso tre  spazi-laboratorio (viale  Michelangelo 27/A – Firenze;  via  
Canova, 116/29 - Firenze; via del Pesciolino, 11/F - Firenze);

- servizi socio-assistenziali, educativi e di accompagnamento assistito presso il Centro diurno per disabili  
“Il Giaggiolo” (via Canova 116 - Firenze).

 
VISTI:
- il  Progetto inerente l’affidamento in argomento,  elaborato secondo lo schema dell’art.  279 del  DPR 

207/2010 e allegato generico alla presente;
- il Capitolato Speciale di Appalto, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento,  

nel quale è indicato analiticamente l’oggetto dell’affidamento, nonché tutte le specifiche tecniche del  
medesimo;

- il  Disciplinare di Gara ed il Bando di Gara, entrambi allegati al presente provvedimento quali  parti  
integranti e sostanziali (corredati dei relativi moduli A e B);

DATO ATTO che copia dei sopra indicati documenti relativi alla gara oggetto della presente determinazione 
sarà depositata presso la P.O. Anziani e disabili della Direzione Servizi Sociali nonché presso il Servizio  
Appalti e Contratti del Comune di Firenze;

CONSIDERATA in particolare  la necessità di  procedere  all’individuazione della  figura  cui  attribuire lo  
svolgimento della funzione di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto, secondo 
quanto previsto agli articoli 272 e 273 del citato D.P.R. n. 207/2010 ;

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento, per la gara 
in oggetto, nella persona del dott. Raffaele Uccello, Responsabile della P.O. Anziani e disabili;

CONSIDERATO che,  coerentemente  al  progetto  approvato  con  il  presente  atto,  l’importo  complessivo 
stimato per il periodo annuale presunto d’affidamento dal 01/02/2014 al 31/01/2015, è pari a:

Lotto 1: € 721.346,50 (IVA esclusa), di cui € 149.957,50 per i pasti, cui sommare € 10.000,00 fuori campo 
IVA di stanziamento per il rimborso degli interventi di manutenzione e di disinfestazione e derattizzazione 
(articolo 32) e € 1.500,00 IVA inclusa di stanziamento per pasti straordinari (articolo 19), per una spesa 
complessivamente prevista di € 873.547,83 (IVA inclusa, calcolata sulla base dell’aliquota massima del 10% 
per i pasti e del 22% per le altre voci) e trova finanziamento nel modo seguente:
- € 763.691,16 sul capitolo 41305 dell’esercizio 2014
- € 37.061,02 sul capitolo 41360 dell’esercizio 2014, quale appoggio provvisorio nell’attesa della disponi-

bilità dei finanziamenti correlati al Fondo Sociale Regionale;
- € 72.795,65 sul capitolo 41305 dell’esercizio 2015;

Lotto 2: € 1.431.230,00 (IVA esclusa), di cui € 74.580,00 per i pasti, cui sommare € 10.000,00 IVA inclusa 
di  stanziamento  per  il  rimborso  degli  interventi  di  manutenzione  e  di  disinfestazione  e  derattizzazione  
(articolo 32) e € 1.500,00 IVA inclusa di stanziamento per pasti straordinari (articolo 19), per una spesa 
complessivamente prevista di  € 1.748.651,00 (IVA inclusa, calcolata sulla base dell’aliquota massima del 
10% per i pasti e del 22% per le altre voci) e trova finanziamento nel modo seguente:
- € 1.275.488,27 sul capitolo 42565 dell’esercizio 2014
- € 327.441,81 sul capitolo 42523 dell’esercizio 2014
- € 145.720,92 sul capitolo 42565 dell’esercizio 2015;

DATO ATTO dell’acquisizione dei seguenti Codici Identificativi di Gara (CIG):
- Lotto 1: n. 53405254A5, per una spesa prevista a carico della stazione appaltante pari a € 375,00;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08315



- Lotto 2: n. 5340538F5C, per una spesa prevista a carico della stazione appaltante pari a € 600,00;
per una spesa complessiva di  € 975,00 da impegnare  sul capitolo 41305 del  corrente esercizio a favore 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP (CB 32814); 

VISTO l’art. 107 e 183  del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO  il  Regolamento  per  l'attività  contrattuale  del  Comune approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n.8 del 05/03/2012;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

                                                    
DETERMINA

- di approvare il Progetto inerente l’affidamento dei servizi assistenziali, educativi e diversi presso le 
strutture comunali per anziani e disabili di cui in narrativa, elaborato secondo lo schema dell’art. 279  
DPR 207/2010 e allegato generico alla presente;

- di  procedere  alla  indizione di  una procedura di  gara  aperta  per  l’affidamento  in  argomento,  da  
aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per il periodo di anni 1,  
eventualmente rinnovabile, compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio assegnati e perdurando le 
ragioni  che  hanno  indotto  all’affidamento  dell’appalto,  nei  tre  anni  successivi  alla  stipulazione  del  
contratto iniziale a norma dell’art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/06;

- di approvare il Capitolato Speciale di Appalto, il Disciplinare di Gara e il Bando di Gara (corredati  
dai moduli A e B) relativi alla procedura aperta per l’affidamento del servizio in argomento, allegati  
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di procedere all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento, per la gara in oggetto, 
nella persona del dott. Raffaele Uccello, Responsabile della P.O. Anziani e disabili;

- di  impegnare  la  spesa  complessivamente  prevista,  per  il  periodo  presunto  dal  01/02/2014  al  
31/01/2015, secondo quanto di seguito specificato:
- Lotto 1 - 873.547,83, che trovano finanziamento nel modo seguente:

- € 763.691,16 sul capitolo 41305 dell’esercizio 2014
- € 37.061,02 sul capitolo 41360 dell’esercizio 2014, quale appoggio provvisorio nel-
l’attesa della disponibilità dei finanziamenti correlati al Fondo Sociale Regionale;
- € 72.795,65 sul capitolo 41305 dell’esercizio 2015;

- Lotto 2 - 1.748.651,00, che trovano finanziamento nel modo seguente:
- € 1.275.488,27 sul capitolo 42565 dell’esercizio 2014
- € 327.441,81 sul capitolo 42523 dell’esercizio 2014
- € 145.720,92 sul capitolo 42565 dell’esercizio 2015;

- di impegnare, ai fini dell’acquisizione dei seguenti Codici Identificativi di Gara (CIG):
- Lotto 1: n. 53405254A5, per una spesa prevista a carico della stazione appaltante pari a € 375,00
- Lotto 2: n. 5340538F5C, per una spesa prevista a carico della stazione appaltante pari a € 600,00,
la spesa complessiva di € 975,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP (CB 
32814), da imputare al capitolo 41305 del corrente esercizio;

- di  incaricare  l’Ufficio Appalti  e  Contratti  di  procedere  alla  pubblicazione dei  materiali  di  gara, 
secondo le procedure indicate successivamente;

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08315



- di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara in argomento, mediante l’affissione del bando di 
gara,  del  disciplinare  e  del  capitolato  di  appalto  all’Albo  Pretorio  comunale,  nonché  mediante  
l’inserimento degli stessi documenti di Gara nella Rete Civica del Comune di Firenze e la pubblicazione 
sul Sistema Informativo – SITAT - dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici – ORCP - della 
Regione Toscana.

ALLEGATI INTEGRANTI

- BANDO
- DISCIPLINARE
- CAPITOLATO

Firenze, lì 06/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Andrea Francalanci

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 41305 0 13/006894 00 975
2) 41305 0 14/000373 00 763691,16
3) 41360 0 14/000374 00 37061,02
4) 42565 0 14/000375 00 1275488,27
5) 42523 0 14/000376 00 327441,81
6) 41305 0 15/000090 00 72795,65
7) 42565 0 15/000091 00 145720,92

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08315


	IL DIRIGENTE
	CONSIDERATA la necessità di garantire, nell’ambito delle attività connesse all’attuazione delle politiche sociali e sociosanitarie per anziani e disabili del Comune di Firenze, la prosecuzione dei suddetti servizi, attraverso apposita procedura di gara aperta ad evidenza pubblica;

